Now, however, here is letter 66, which constitutes an interesting example because it is exceptionally not concentrated only on the moral side, but also addresses medical issues and thereby, inevitably, the specialized terminology of medicine. We must first assume that Seneca is able to directly read the letter written by Epicurus, on his deathbed, to Idomeneus. Writing to his friend Claranus, Seneca focuses on the meaning of virtue and a happy life, the role of reason, the tranquility of an honest man. In § 18, Seneca evokes the iconic example of the Phalaris bull and confronts Epicurus. We do not have the original of this reference, but only what is reported by Diog. Laert. X 118: “Even in torture the wise man is happy” (κἂν στρεβλωθῆ δ’ ὁ σοφόν, εἶναι αὐτὸν εὐδαίμονα). Well, Seneca reports the exclamation of Epicurus in reference to the Phalaris story: “Dulce est et ad me nihil pertinet ... dulce esse torreri”.⁶⁰ This is not the case for Seneca and for the Stoic school, which, on the other hand, distinguishes very well between pain and pleasure; thus, as Seneca will specify in the following *letter* 67, evoking the Stoic Attalus:

⁵⁷ “So the happy life turns out to be at the mercy of chance, despite Epicurus’ claim that **chance hardly affects the wise**” (transl. Woolf).

⁵⁸ “What is better than to say **Fortune makes little impact on the wise man?**” (transl. Douglas).

⁵⁹ “Lest you consider it to be a hardness of the Stoics, Epicurus – whom you assume as the patron of your inertia and whom you consider the proponent of soft and lazy precepts and conducive to pleasure – says: **Fortune is rarely an impediment to the wise.**”

⁶⁰ See Cic., *Tusc.* 2.17: “quam suave est, quam hoc non curo”; *Tusc.* 5.31: “quam hoc suave est”; 5.73: “quam pro nihilo puto”; *fin.* 2.88: “Quam hoc suave”; 5.80: “Quam suave est! Quam nihil curo!”; *Pison.* 42: “... dicturum tamen suave illud esse.” According to Setaioli 1988, 234, Seneca may have Cicero present.

[17] Sen., ep. 67.15-16

'Malo me fortuna in castris suis quam in delicis habeat. Torqueor, sed fortiter: bene est. Occidor, sed fortiter: bene est.' Audi Epicurum, dicet et 'dulce est'. Ego tam honestae rei ac severae numquam nomen molle inponam. Uror, sed invictus: quidni hoc potabile sit? – non quod urit me ignis, sed quod non vincit.⁶¹

Returning to *letter* 66, in the concluding part Seneca takes up the Epicurean *Letter to Idomeneus*:

[18] a) Sen., ep. 66.47

Dabo apud Epicurum tibi etiamnunc simillimam huic nostrae divisionem bonorum. Alia enim sunt apud illum quae malit contingere sibi, ut corporis quietem ab omni incommodo liberam et animi remissionem bonorum suorum contemplatione gaudentis; alia sunt quae, quamvis nolit accidere, nihilominus laudat et conprobat, tamquam illam quam paulo ante dicebam malae valetudinis et dolorum gravissimorum perpessionem, in qua Epicurus fuit illo **summo ac fortunatissimo die suo**. Ait enim se **vesicae et exulcerati ventris tormenta** tolerare ulteriorem doloris accessionem non recipientia, esse **nihilominus sibi illum beatum diem**. **Beatum autem diem agere nisi qui est in summo bono non potest.**⁶²